⁴¹⁰ WA 5, 106, 40 – 107, 15: *Mendacium etiam mitius malum est quam quaerere mendacium, siquidem potest quispiam seduci et vanitatem pro veritate amplecti, sed quaerere impium est. Cum enim omnis homo sit mendax, non id quaerendum est, ut nostris opinionibus, nostris iudiciis, seu, ut dicunt, nostris dictaminibus obtemperemus et vitam regamus, Sed maxime conandum, ut ab iis temperemus et divinae sententiae cedamus eiusque iudicio agamur et agamus. Proinde nihil potest Christiano homini pestilentius tradi quam philosophia moralis et decreta hominum, si ita tradantur, ut credat in his se recte incedere coram deo. Nam sic fiet, ut consiliis his innixus, quicquid contra se geri viderit, iudicet, damnet, persequatur ac per hoc Crucem Christi repudiet et viam dei penitus contemnat. Quae tunc optime et prosperrime habet, quando sine ducto et consilio nostro vivimus, ac velut per desertum et invium Christum in columnam ignis sequimur. Hoc enim est non vanitatem, sed soliditatem diligere, nec mendacium, sed veritatem quaerere, quae omnia in tempore passionis et adversitatis melius sentiri possunt quam verbis dici aut corde cogitari, nam experientia opus est (ut saepe diximus) ad intelligenda verba dei. Non enim dici aut sciri, sed vivi volunt et sentiri...*

interesserne sande på grund af ordet, som er sandhed.⁴¹¹ Luther nævner alene troen, skønt han omtaler menneskets affekter i flertal og tænker dermed på troen, håbet og kærligheden, som hele udlægningen af verset handler om.⁴¹² Omtalen af troen alene skal derfor ikke bruges til at reducere triadens betydning; de to andre affekter er medtænkt.

Tankegangen er således letfattelig og klar: affekterne er troen, håbet og kærligheden, som er tomme, fordi de ikke retter sig imod Gud, og fordi affekterne er tomme, bliver meningerne løgnagtige. Meningerne har deres udspring i affekterne og kvalificeres af disse.

4. 5. Sammenfatning.

Wilfried Joest anfører et sted i sin bog om personens ontologi hos Luther fra 1967 det, han kalder for henholdsvis en affectus-linje og en verbum-auditus-linje hos reformatoren.⁴¹³ Hvordan hænger de to linjer sammen, når affectus-linjen lægger vægten på det indre, mens verbum-auditus-linjen lægger vægten på det ydre, nemlig ordet? Han svarer selv på sit spørgsmål: ordet er, siger han, en ontisk livsmagt, som forvandlende griber ind i menneskets affektive grundbevægelse; mennesket føres af ordet fra kærlighed til sig selv til kærlighed til Gud. De to linjer må derfor ikke spilles ud mod hinanden; de hører sammen.⁴¹⁴